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TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

GABINETE

PROJETO DE LEI N° 129/2002.

Estabelece a reviséo da remuneracdo dos servidores da

Camara e dos agentes politicos locais.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia

Turistica de Ibiina, no uso das atribuicdes que sdo

conferidas por Lei;

FACO SABER, que a Camara Municipal da Estancia

Turistica de |biina aprova e, ele sanciona e promulga a

seguinte Lei.

ARTIGO 1° - A remuneracdo dos servidores da
Cémara Municipal da Estancia Turistica de Ibiina e os subsidios dos agentes
politicos de Ibitina, Prefeito, Vice-Prefeito, Vereadores e Secretarios Municipais,
ficam reajustados a partir de 01 de abril de 2002 em 10,14% (dez virgula quatorze
por cento), na forma e em cumprimento ao disposto no art. 37, inciso X, da
Constituicdo Federal, que determina uma reviséo geral anual obrigatoria.

PARAGRAFC UNICO - A presente revisao
~ remuneratéria, concedida aos servidores da Camara e aos detentores de
: mandatos eletivos locais, ndo caracteriza aumento, mas tao somente reposicéo
- das perdas da remunerag&o ocorridos ne periodo, conforme indice oficial.
' ARTIGO 2° - As despesas decorrentes desta Lei
correrdo por conta de dotagles orgcamentarias proprias, suplementadas se
necessario, onerando as despesas gastos com pessoal, ficando ressalvadas, se
excesso houver, dos limites constitucionais, na forma estatuida na Lei de
Responsabilidade Fiscal, especialmente os artigos 22, paragrafo unico, inciso | e
71, da Lei Complementar n®. 101/2000.

ARTIGO 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicac&o, revogadas as disposigies em contrario.

GABINETE ~ DO | _PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE/ABIONA. AOS 12 DIAS DO MES DE
MARGO DE 2002. | /QA/
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sado Paulo

GABINETE

JUSTIFICATIVA AOC PROJETO DE LEI N2.129/2002

A Constituicdo Federal em seu artigo 37, inciso X
assegura a revisao geral anual geral a remuneragdo dos servidores publicos e aos
subsidios dos agentes politicos, sempre na mesma data, e sem distingdo de
indices, desde que alterados por lei especifica, observada a iniciativa privativa em
cada caso.

A proposicdo de reajustamento dos subsidios dos agentes
politicos encontra-se atrelada 2 revisdo da remuneracdo dos servidores
pertencentes a Camara Municipal de Ibiling, a qua! devera ocorrer na mesma data
e com os mesmos indices, com os conseqientes impactos em relacdo aos
limitadores de despesas com pessoal.

O indice apresentado € o mesmeo que o Chefe do
Executivo utilizou em dezembro de 2001 para corrigir os valores do Imposto
Predial Territorial Urbano — IPTU, Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza —
ISS, e Unidade Fiscal do Municipio — UFM, ou seja o indice de 10,14% do IGP-
M/FGV — indice Geral de Pregos de Mercado da Fundagao Getulio Vargas.

QO Chefe do Executivo através de Lei recentemente
aprovada por esta Casa de Leis ja concedeu o reajuste de 10,14% aos seus
servidores, excecao feita aos vencimentos do Prefeito, Vice-Prefeito e Secretarios
Municipais.

Como a fixagdo e a revisdo geral anual dos agentes
politicos — Prefeito, Vice-Prefeito, Secretarios Municipais -, é atribuig8o exclusiva
da Camara nos termos do artigo 29 inciso V, artigo 37 inciso X e artigo 39
paragrafo 4°. da Constituicdo Federal, portanto, nada impede os membros desta
Edilidade de legislar sobre a matéria. Ressalve-se também que é atribuicdo dos
Srs. Vereadores a fixagdo dos vencimentos e a revisdo geral anual da
remuneracéo dos servidores e funciondrios da Camara Municipal de Ibiuna,
conforme previsto no artigo 37 inciso X da Constituigdo Federal.

Diante do exposto, s@o essas as justificativas que
apresentamos ao Douto plenario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TUR!STICA DE’TP "NA AOS 12 DIAS DO MES DE
MARCO DE 2002. ; \




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

GABINETE
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AtualizagBes: Estamos remetendo um novo indice, que deverd substituir o indice enviado no
mes anlerior.

Em anexo as seguintes instrugdes a serem anexadas nas respectivas segdes do Boletim
Administrativa Municipal-BAM.

Segido de Direito Municipal - DM

DM 12/02 - As Compensages Previdenciarias: o advogado Vicente Augusto Baiochi, nesta
maléria de interesse para 0s municipios que mantém Regime Proprio de Previdéncia Social, analisa
alguns aspectos legais face a iminéncia do prazo (até 5 de maio vindouro) para pleitearem junto ao INSS
o eventual direito 8 compensagao financeira.

Legislagdo Aplicada - LA

LA 07/02 —Revisdo Geral Anual das Remuneragbes: apresenta um modelo de projeto de lei
sobre a revisdo geral e anual das remuneragdes dos servidores publicos municipais dos Poderes
Executivo e Legislativo municipal, nos termos do inciso X do art. 37, da Constituigao Federal.

LA 08/02 - Modelos de Relatérios da LRF: a Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei
Complementar n® 101, de 2000) estabeleceu os Relatérios de Gestdo Fiscal (RGF) e Resumido da
Execucdo Orgamentaria (RREQ), conforme disposigbes contidas em seus arls. 54 e 52,
respectivamente. A Secretaria do Tesouro Nacional estabeleceu os modelos ctravés das portarias 559 e
560 enquanto o Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo comunica que os seus modelos continuam
validos. Nesta matéria, o Dr Claudio Roberto Loureiro analisa e recomenda o que fazer.

LA 09/02 - Conselho de Festdo Fiscal: esta maléria se conslitui em uma reprodugac do
projeto de lei federal que institui o Conselho de Gestéo Fiscal e dispde sobre sua composigao e forma de
funcionamento, nos moldes do art. 67 da Lei Complementar n® 101, de 4 de maio de 2000.

LA 10/02 - Gastos com Pessoal - Poder Legislativo Municipal: muito se discutiu e ainda se
discute a respeito do limite de gastos com pessoal pelos Poderes Legislativos Municipais. Primeiro por
conta da Emenda Constilucional n° 25, de 14 de fevereiro de 2000, que introduziu o art. 29-A ao texto da
ConstituigZo Federal de 1988. A seguir, por conta da edigéo da Lei Complementar n® 101, de 4 de maio
de 2000 (a chamada Lei de Responsabilidade Fiscal).

Legislagdo - LG

LG 08/02 - Lei n® 9.755, de 16/12/1998, Homepage - Contas Publicas: dispGe sobre a
criagdo de "homepage" na "Internet”, pelo Tribunal de Contas da Uni&o, para divulgagao dos dados e
informacgoes que especifica, e da outras providéncias.

LG 09/02 - Instrugdo Normativa n°® 28, de 05/05/1999, do Tribunal de Contas da Unido -
Homepage - Contas Publicas: estabelece regras para a implementagdo da homepage Contas Publicas,
de que trata a Lei n® 9.755/98.

Orientagdo Técnica - OT

OT 14/02 - Restos a Pagar: o que fazer com eles? Nao ha como se conceber que a
Administrag&o fique conservando e controlando, “carinhosamente”, compromissos inscritos em restos a
pagar relativos ao século passado. Isto sé pode ser coisa de louco ou de saudosista.

QT 15/02 - Audiéncia Publica - LDO - 2003: contém esta matéria um modelo de convite,
roteiro para a realizag&o da audiéncia e modelo de ata.

OT 16/02 - Tabela de Retengdo sobre a Prestagdo de Servigos Publicos: recapitulando os
servigos prestados por pessoas juridicas e as incidéncias de INSS, IRFF e ISS. Tanto a retengao do
IRRF como a do INSS deverdo constar da nota fiscal, fatura ou recibo.

OT 17/02 - Aplicagdo de Percentuais Minimos na Saude: a pértir da edigao da Emenda
Constitucional n° 29, de 12 de setembro de 2000, as despesas com Saude passaram a ser vinculades a
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Lei n® ,de __de de 2002

Dispbe sobre a revisdo geral e anual das remuneragbes dos
servidores publicos municipais dos Poderes Executivo e
Legislativo do Municipio de , hos termos do inciso X
do art. 37, da Constituigao Federal.

, Prefeito Municipal de , Estado de Sao Paulo, no exercicio das
atribuigoes que lhe séo conferidas por Lei,

Faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. As remuneragbes dos servidores publicos municipais dos Poderes Execulivo e
Legislativo, da administragdo direta e indireta, seréo revistos, na forma do inciso X, do art. 37,
da Constituicdo Federal, no més de , sem distingdo de indices, extensivos aos
proventos de inativos e pensionistas.

Art. 2°. A revisdo geral anual de que trata o artigo anterior, observara ¢ seguinte:
| — devera estar autorizada na Lei de Diretrizes Orgamentarias;
Il — devera haver a definigdo do indice em lei especifica;

Il - devera estar compativel com a evolugdo nominal e real das remuneragdes no
mercado de trabalho;

IV - deverd atender aos limite fixado pelo art. 19, inciso lll, da Lei Complementar n°
101, de 4 de maio de 2000, ou outro limite maximo que eventualmente vier a
substitui-lo.

Art. 3°. Serdo deduzidos da revisdo geral anual os percentuais concedidos no exercicio
anterior, decorrentes de reestruturagdo ou reorganizacdo de cargos e carreiras, criagio e
majoracao de gratificagdes ou adicionais de todas as naturezas e espécie, ou qualquer outra
vantagem inerenle aos cargos ou empregos publicos.

Art. 4°. Para o exercicio de 2002, o indice de revisdo geral das remunieragoes dos servidores
publicos municipais serade % ( por cento).

(se for o caso)

Paragrafo Unico. Excepcionalmente, para o exercicio de 2002, ndo se aplica as
disposi¢des constantes do artigo anterior.

Art. 5°. Os recursos decorrentes da execugdo desta Lei correrdo por conta de dotagoes
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proprias do orgamento vigente.

Art. 6°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

de__~ de2002

Prefeito Municipal

OBSERVAGOES:

1) No caso do Municipio desejar "retroagir” a revisdo & data do Ultimo reajuste concedido, desde que
posterior a 1998, a redagao do art. 4° ficara assim:

"Art. 4°. Excepcionalmente, para o exercicio de 2002, o indice de reviséo geral das remuneragdes dos
servidores publicos municipais serade % ( por cento).

Paragrafo unico. (A mesma redagéo, se for o caso)"

Nota: neste caso especifico, o indice podera ter como termo inicial o Gltimo reajuste concedido, desde
que posterior a 1998, ou seja, janeiro de 1999 em diante.

2) Adotar sempre indices oficiais de ampla divulgagao (IGP-M, INPC etc.)

3) No caso de revisdo dos agentes politicos, esta devera ser objeto de lei especifica, de iniciativa da
Cémara Municipal, obedecendo-se a mesma data e indice oficial.

Margo de 2002.
Florille J/G Lida~Joftware
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e
vesefite data o Projeto de Lei n°. 129/2002 que “Estabelece a revisdo da
‘ erag,ao dos servidores da Camara e dos agentes politicos locais.”;
Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para deliberacdo desta Casa de Leis na presente data o Projeto de Lei n°.
133/2002 que “Autoriza o Poder Executivo a receber areas em comodato e
da outras providéncias”;

Considerando que a revisao geral anual obrigatoria esta
prevista no artigo 37, inciso X da Constituicdo Federal;

Considerando a necessidade de reajustar os valores dos
vencimentos dos servidores e agentes politicos no corrente ano, tomando
como base indice adotado pelo Executivo na revisao dos seus tributos e
dos vencimentos dos seus funcionarios e servidores;

Considerando que a denominacdo proposta a Praca é
de saudoso morador do Bairro do Paruru de nosso municipio, pessoa
idonea e honrada gque sempre dedicou parte de sua vida em prol da sua
Comunidade;

Considerando a necessidade do municipio firmar
comodato com proprietarios de areas em bairros de nosso municipio, para
a efetivacdo implantacédo das Unidades de Administracao Regional dos
Bairros do Verava e Vargem do Salto;

Considerando a urgéncia e relevancia na proposicoes
apresentadas.

Diante do exposto, requeremos & Mesa, nos termos dos /|
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos -

de Lei n%=. 129, 132 e 133/2002 colocados em Regime de Urgéncia
Especial; e mclmdos para discussdo e votagdo unica na Ordem do Dia da
presente Sessdo Ordinaria.

SALA VEREADOR RAJMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM
19 DE MARCO DE 2002

(.‘j !47;57\
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Considerando que a Camara Municipal apresentou na |
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CAMARA MUNICIPAL DE IBIGN

ESTADO DE SAO PAULO

- COMISSOES

PROJETO DE LEIN® 129/2002
AUTORIA:- CAMARA MUNICIPAL
RELATOR:- VEREADOR LUIZ FERNANDO PEREIRA

PARECER CONJUNTO DAS COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; E FINANGAS E
ORCAMENTO.

Aos Vereadores da Camara Municipal apresentam na presente data
0 Projeto de Lei n°. 129/2002 que “Estabelece a revisdo da remuneragdo dos servidores da
Camara e dos agentes politicos locais.”

A Comissao de Justica e Redacdo em analise a proposta original,
Quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer favoravel pela
framitacao regimental, nada impedindo a deliberagdo pelo Douto Plenario, pois a revisdo da
remuneracao dos servidores da Camara e dos subsidios dos agentes politicos atende ao disposto
no artigo 37, inciso X da Constituigdo Federal que determina uma revisdo geral anual obrigatéria,
N caracterizando aumento, mas tdo somente a reposicdo das perdas da remunerag¢do ocorridas
no ano passado, conforme indice oficial, sendo que o indice utilizado foi o de 10,14% do IGP-
MFGV - indice Geral de Precos de Mercado da Fundagao Getulio Vargas, o mesmo utilizado na
coregdo do tributos, direitos e obrigagbes do municipio em dezembro de 2001,
Ressalve-se que o mesmo indice de 10,14% ja foi recentemente
‘aprovado aos servidores do Executivo em Projeto de Lei de iniciativa daquele Poder.
Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo competente
‘em estudo, também exara parecer pela tramitacdo regimental, pois as despesas oriundas da Lei
correrdo por conta das dotagdes proprias consignadas no orcamento vigente, suplementadas se
ﬂeoessério, ficando ressalvado, se excesso houver, dos limites constitucionais, na forma
estatuidas na Lei de Responsabi!idade Fiscal, conforme especifica o artigo 2°. da proposicdo.
Ao Pleng 0 que é soberano em suas decisoes.
Eo pa e

| SALA { co :ssoss VEREADOR JOAO MELLO, EM 18 DE
MARCO DE 2002.

&
_—
-

R LATOR PRES!DENTE ISSAO DE JUSTIﬁREDACAO /

’ = X
O DE OLIVEIRA JOAW DE-MELLO NETO
MEMBRO

BENEDI i O VIEIRA MARTINS

PRESIDENTE DA;?ISS&O DE FINANCAS OWNTO
){B’Md@ 5778 JEX ~

TUNATO COELHO RAMALHO SALVADOR ALVES DOS SANTOS
VICE PRESIDENTE MBRO
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de S3o Paulo

AUTOGRAFQ DE LE! N° 121/2002.

Estabelece a revisdo da remuneragdo dos servidores

da Camara e dos agentes politicos locais.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia

Turistica de Ibiina, no uso das atribuigdes que sio

conferidas por Lei:

FACO SABER, gue a Camara Municipal da Estancia

Turistica de Ibitna aprova e, ele sanciona e promuliga

a seguinte Lei,

ARTIGO 1° — A remuneragdo dos servidores da
Cémara Municipal da Estancia Turistica de Ibitina e os subsidios dos agentes
politicos de lbiina, Prefeito, Vice-Prefeito, Vereadores e Secretarios Municipais,
ficam reajustados a partir de 01 de abril de 2002 em 10,14% (dez virgula
quatorze por cento), na forma e em cumprimento ao disposto no art. 37, inciso
X, da Constituicdo Federal, que determina uma revisao geral anual obrigatéria.

PARAGRAFO UNICO - A presente revisao
remuneratéria, concedida aos servidores da Camara e aos detentores de
mandatos eletivos locais, ndo caracteriza aumento, mas tao somente reposicao
das perdas da remuneragéo ocorridos no periodo, conforme indice oficial.

ARTIGO 2° - As despesas decorrentes desta Lei
correrdo por conta de dotagdes orgamentarias préprias, suplementadas se
necessario, onerando as despesas gastos com pessoal, ficando ressalvadas, se
excessc houver, dos limites constitucionais, na forma estatuida na Lei de
Responsabilidade Fiscal, especialmente os artigos 22, paragrafo Unico, inciso |
e 71, da Lei Complementar n®. 101/2000.

ARTIGO 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
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TURISTICA DE IBIUNA
4 Estado de Sio Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiina — SP., - Fone/Fax: (15) 241-1266 \Z;
e-mail: cmibiuna@interlegis. gov.br

- Oficio GPC n°. 133/2002 Ibiuna, 18 de marco de 2002.

~ SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 121/2002, referente ao Projeto de Lei n®. 129/2002, que

‘Estabelece a revisdo da remuneracgdo dos servidores da Camara e dos agentes
politicos locais”, aprovado na Sessao Ordinaria da presente data.

Sem mais, valho-me gd o\para apresentar os protestos
de estima e consideragao.

Atenciosamente,

AO EXMO. SR.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.




SECRETARIA

CERTIDAO:

CAMARA-MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Fauio

Rua XV de Novembro, 258 — 18150-000 — ibiiina — SP., - Fone/Fax: {15) 241-1266
e-mail: cmibiuna@interlegis.qov.br

Certifico que o Projeto de Lei n°. 129/2002 de autoria da Mesa da
Camara foi apresentado ao pienaric no expedienie da Sessao
Ordinaria do dia 18 de marco passado, onde também recebeu no
mesmo expediente Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusdo, discusséo e votacédo na Ordem do Dia
da mesma Sessao.
Certifico mais, no expediente também foi apresentado o parecer em
conjunto das ComissGes de Justica e Redacdo;, e Financas e
Orcamento, e apos colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia
da mesma Sessdo Ordinaria o Requerimento de Urgéncia Especial
foi aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e em face da
imento de Urgéncia Especial foi colocado em
discussdo e votacdo o Projeto de Lei n°. 129/2002, sendo aprovado
por unanimidade dos Srs. Vereadores.
Certifico finalmente, que em virtude da aprovagdo do Projeto de Lei
n°. 129/2002 [foi eldborado o Autégrafo de Lei n® 121/2002,
encaminhado gfravés/do Oficio GPC n®. 133/2002, de 18 de margo
de 2002.
Ibidna, 25d

aprovagao do Requ




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo

GABINETE

LEI N2 716.

DE 16 DE ABRIL DE 2002.

Estabelece a revisdo da remuneracdo dos servidores da

Cémara e dos agentes politicos locais.

JAIR CARDOSO OLIVEIRA, Presidente da Camara

Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna, no uso de suas

atribuicdes,

FACO SABER, que a Camara Municipal da Estancia

Turistica de Ibidna aprovou e eu, nos termos do Artigo 46,

paragrafo 7°. da Lei Orgénica do Municipio de Ibitna,

promulgo a seguinte Lei.

ARTIGO 1° - A remuneracio dos servidores da Camara
Municipal da Estancia Turistica de Ibiina e os subsidios dos agentes politicos de
Ibidna, Prefeito, Vice-Prefeito, Vereadores e Secretarios Municipais, ficam
reajustados a partir de 01 de abril de 2002 em 10,14% (dez virgula quatorze por
cento), na forma e em cumprimento ao disposto no art. 37, inciso X da
Constituigdo Federal, que determina uma revisdo geral anual obrigatdria.

PARAGRAFQO UNICO - A presente revis&o remuneratoria,
concedida aos servidores da Camara e aos detentores de mandatos eletivos
locais, n&@o caracteriza aumento, mas tdo somente reposicdo das perdas da
remuneragao ocorridos no periodo, conforme indice oficial.

ARTIGO 2° - As despesas decorrentes desta Lei correrao por
conta de dotacbes orcamentarias proprias, suplementadas se necessario,
onerando as despesas gastos com pessoal, ficando ressalvadas, se excesso
houver, dos limites constitucionais, na forma estatuida na Lei de Responsabilidade
Fiscal, especialmente os artigos 22, paragrafo unico, inciso | e 71, da Lei
Complementar n® 101/2000.

ARTIGO 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo, revogadas as disposicdes em cont ;

GABINETE DO _PRESI|D; CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA i Y DIAS ES DE ABRIL DE 2002.

Publi Fegistrada na Secretaria Administrativa da
Camara e afixada no local ¢

RI'GABRIEL VIEIRA
SECRETARIO DE DIV. DO PROC. LEGI LATIVO - RESPONDENDO P/ SECRETARIA ADMINISTRATIVA
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TURISTICA DE IBIUNA
Estadg de Sio Paulo
Rua XV de Novembro, 299 — 18150(-000 — Ibiuna — SP., - Fone/Fax: (15) 241-1266
e-mail: cmiibiuna@intcriceis gov br 15
5
Oficio GPC n® 191/2002 Ibiuna, 17 de abril de 2002.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, comunico a Vossa Exceléncia gue
decorrido o prazo previsto nos paragrafos 1° e 7' do Artigo 46 da Lei Organica do
Municipio de ibiuna, em 18 de abrii de 2002 promuiguei a Lei n°. 716 que
‘Estabelece a reviséo da remuneracéo dos servidores da Cémara e dos agentes
politicos locais”, conforme anexo.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima € consideragio.

Atenciosaments

AO EXMO. SR.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE iBIUGNA.
NESTA.




SECRETARIA

CERTIDAO:

CAMARA-MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Pauio

Rua XV de Novembro, 299 — 18158-000 - ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 241-1266
e-mail: cmibiuna@interlieqis.gov.br

Certifico que decorrido o prazo previsto nos paragrafos 3° e 5° do
Artigo 46 da Ler Organica do Municipio de ibidna, nos termos do
paragrafo 7° do mgémo artigo foi promulgada a Lei n°. 716, de 16 de
abrii de 2002.
Certifico mais, feferido promulgacdo da Lei n®. 716 foi comunicada
ao Chefe dgAExedutivo através do Oficio GP n°. 191/2002 da
presente data

ibitina, 17 dg
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Piedade , Ibitina, Pilar do Sul, Tapirai e Salto de Pirapora- Distribuicio Gratua
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le Educacao respond
es do vereador Muk

UVESP promove

debate no Centro
Cultural

Ibitina — Na proxima
sexta-feira, 26, a partir das 13
horas, a Unido dos
Vereadores do Estado de Sao
Paulo (Uvesp) estari
promovendo um debate
sobre “Alternativas de
Desenvolvimento”, no
Centro Cultural de Ibitina
(CCI), com o apoio da
Assembléia Legislativa,
Nossa Caixa Nosso Banco,
CDHU e Embratur. Pag. 05

Vereadores
apresentam
reivindicacoes

Ibiina - Com o
objetivo de encontrar os
melhores caminhos para
0s governos municipais
enfrentarem desafios e
unir esforcos para apri-
morar suas adminis-
tracoes, através do in-
tercambio de idéias, pre-
e AN feitos e vereadores reu-
ssdo do seu filho =~ Dtiram-sc na cidade de

TS

Municka (PMDB) rompe com prefeito, apds demi
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Estado de Sao Pauio
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e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br
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